
ROMÂNIA 
JUDETUL BACAU 

COMUNA SOLONȚ 
CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax – 0234/387701 Tel.0234/387595 

 

  

        

HOTĂRÂRE 

Privind alocarea unor sume de bani din bugetul local pe anul 2024, ca sprijin 
financiar pentru completarea fondurilor proprii ale  

Parohiilor de pe raza unității administrativ teritoriale  comuna Solonț, județul Bacău 
NR.29/27..03.2024 

 

 Consiliul Local al comunei Solonț , întrunit în şedinţă ordinară în data de 
27.03.2023, 
 Având în vedere: 

  referatul Primarului comunei Solonț nr. 1642/19.03.2024. 
 .proiectul de hotarare initiat de primarul comunei nr.26/19.03.2024, 
  raportul compartimentului de specialitate nr. 1643/19.03.2023. 
  avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local, 
 Solicitările parohiilor de pe raza unității administrativ teritoriale  comuna Solonț, 

județul Bacău  inregistrate la instituția noastră,  
 Hotărârea Consiliului local al comunei Solonț nr. 14/12.02.2024 privind 

aprobarea contului de incheiere al exercitiului bugetar pentru anul 2023, 
aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2024.  

  Prevederile art.3 alin.(3) din O.G. nr. 82/2001 prvind stabilirea unor forme de 
sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute 
din România, republicată. 

 Prevederile art.4, art.5 din H.G. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr.82/2001 prvind stabilirea unor 
forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase 
recunoscute din România, republicată. 

 În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2)  lit. d), alin. (8) lit. a) și art. 196, alin. 
(1), lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
 

HOTARASTE: 
 
 Art. 1 Se aprobă alocarea sumei de 20.000 lei, din bugetul local pentru anul 2024, 
ca sprijin financiar pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Ortodoxă Solonț. 

 
Art. 2 Se aprobă alocarea sumei de 20.000 lei, din bugetul local pentru anul 2024, 

ca sprijin financiar pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Ortodoxe Sfânta 
Cuvioasă Parascheva Sărata. 

 
Art. 3  Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei, din bugetul local pentru anul 2024, 

ca sprijin financiar pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Romano-Catolice 
Tătâța – Filiala Cucuieți. 



Art. 4 Se aprobă alocarea sumei de 20.000 lei, din bugetul local pentru anul 2024, 
ca sprijin financiar pentru completarea fondurilor proprii ale Mănăstirii Sihăstria Crucii 
Cucuieți. 
 
 Art. 5 Se aprobă alocarea sumei de 20.000 lei, din bugetul local pentru anul 2024, 
ca sprijin financiar pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Ortodoxe Cucuieți. 
 
 Art. 6  Sumele prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre, se acordă din bugetul 
local al comunei Solonț, județul Bacău, în limita sumei aprobată în acest sens prin 
Hotărârea Consiliului local al comunei Solonț nr. 14/12.02.2024 privind aprobarea 
contului de incheiere al exercitiului bugetar pentru anul 2023, aprobarea bugetului de 
venituri si cheltuieli pe anul 2024, în funcție de prevederile trimestriale . Justificarea 
fondurilor utilizate , se realizează potrivit Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor O.G. nr.82/2001 prvind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, aprobate prin 
H.G. nr. 1470/2002. 

 
Art.7  Unitățile de cult prevăzute la art. 1-2 din prezenta hotărâre, au obligația de 

a utiliza sumele de ani potrivit scopului pentru care au fost acordate și de a transmite un 
raport privind utilizarea sumelor primite, însoțite de documente justificative până la data 
de 31.12.2024.  În cazul primirii sumelor în cursul trimestrului IV, justificarea se va face 
în cel mult 180 de zile de la primirea acesteia. Verificarea deconturilor justificative se va 
face de catre Compartimentul financiar – contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei  Solonț. 
 
Art.8 Prezenta hotărâre va fi comunicată primarului comunei Solonț, Compartimentului 
financiar contabil,Parohiei Ortodoxă Solonț, Parohiei Ortodoxe Sfânta Cuvioasă 
Parascheva Sărata.Parohiei Romano-Catolice Tătâța – Filiala Cucuieți ,Mănăstirii 
Sihăstria Crucii Cucuieți, Parohiei Ortodoxe Cucuieți.Instituţiei Prefectului Judeţului 
Bacău şi va fi adusă la cunoştinţă public, în condiţiile legii.   
      
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA    CONTRASEMNEAZA 
CONSILIER DE SEDINTA     SECRETAR COMUNA 
ȚUBUCAN CĂTĂLIN     MATEI LACRAMIOARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL NR. 29//27.03.2024  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura  

 

1  2  3   

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate  
simplă  absolută  calificată2 

27.03.2024    
 

Comunicarea către primar2) 27.03.2024     

Comunicarea către prefectul judeţului3) 27.03.2024     

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 27.03.2024     

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

27.03.2024    
 

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

27.03.2024    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


